B

C

In commentariis ad caput 23 de Pelagianis loquitur, non item de Palladio Galata, quod suspicatus tamen Baronius, cum ait, non omitendum monere lectorem præfationem in sextum librum Commentariorum in Ezechielem videri pertinere ad historiam Pelagianam, scriptamque post mortem Rufini Aquileiensis, quasi ex ejus busto Pelagianis enascerentur. Sic enim habet (*Præfat. in VI lib. Comm. Ezechielis*): *Putabam quod medio serpente confosso, non reviviscerent hydræ novella plantaria, et, juxta fabulas poetarum, Scylla mortua, nequaquam in me Scyllæ scriverent canes, qui latrare non cessant; et hæreticis Dei percussis manu, ne tentarentur, si fieri potest; etiam electi Dei (Matth. xxiv, 22) [Addendum forte pax existaret]. Hæresis ipsa non moritur, hæreditariis contra nos odiorum suorum catulis derelictis, qui nostra simulantes genitricis antiquæ, et pellacis Ulyssis venena non deserunt, labiaque tantum melle circumlinunt, et*

juxta eloquia Scripturarum, mollierunt verba sua super oleum, ipsi autem sunt jacula (Ps. LIV, 22), et jacula ignita, quæ scuto fidei repellenda simul et extinguenda sunt.

Ex his præfationibus Hieronymi aliisque Operibus jam memoratis intelligere est quis staus fuerit rei Pelagianæ in Palæstina ab adventu Pelagii usque ad synodum Diospolitānam, quibusque artibus promoveretur, præsertim apud nobiles feminas, ipso per se agente Pelagio cum Anniano: coibat nempe factio loti orbi pernicipi factura, pietatis atque humilitatis specie, severioris disciplinæ jactantia, alienorum Operum reprehensione, occultis conventibus in cubiculis, adulatione potentium viduarum, facundie ostentatione, callida doctrinæ expositione, minis in eos qui contra scriberent, quasi responsionum mole obruendi forent; querela continua, quod invidiam paterentur homines evangelicæ regulæ tenacissimi; clericorum scissione in partes, inspirato parti suo nomine donatæ odio erga sanctos, qui cum Hieronymo in monasterio serviebant Deo, etc.

Reliquæ tres epistolæ.

Epistola ad Alipium et Augustinum paulo ante mortem Hieronymi scripta est, nimirum ann. 419, sub finem; namque in ea fit mentio, et synodi Diospolitane, quæ coacta est ann. 415, sub finem; et commorantium in Palæstina Piniani et Melaniæ, qui cum Albina advenerant ann. 416; et jugulata hæresis Coelestianæ, quod contigit ann. 418 et obitus sanctæ Eustochii, quæ transit ad Deum die 28 Septembris ann. 419; et redeuntis post annum in Africam Innocentii presbyteri, qui missus fuerat ann. 418 Alexandriam ab Africana synodo ad conquirendos canones Nicænos, rediit vero ann. 419, statimque Romam missus est cum canonibus ad Bonifacium vi kalend. Decembris.

Quamquam, ut ingenue fatear, difficile crediti mihi videtur Innocentium *ex sancta Bethlehem profectum aliquanto temporis intervallo, post dormitionem Eustochii, qua se pridem doluisse scribit Hieronymus, Carthaginem venisæ hiemis tempore, et vi kalend. Decembris missum fuisse Romam.* Quare vel mors Eustochii in annum priorem referri debet, quod minus reor; vel Innocentius qui litterarum Hieronymi portitor non fuit idem ac qui Alexandriam legatus est ab Africanis, quod non illibenter fatear, propter hæc Hieronymi verba: *Sanctus Innocentius presbyter, qui hujus sermonis est portitor, anno præterito, quasi nequaquam in Africam reversurus, mea ad dignationem vestram scripta non sumpsit.* At qui legatus fuerat Innocentius, utique reversurus erat.

Etsi hæc epistola contineat responsonem ad quæsitam Alipii et Augustini de libris ab Anniano adversus epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem dialogosque scriptis; meliori tamen ex parte posita est in gratiis magnifice utrique agendis, *quod ipsis cooperatoribus et auctoribus hæresis Coelestiana jugulata esset.*

Sectatorum Pelagii vix non in rabiem versorum, ob condemnationem magistri, meminit his verbis: *Cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omitunt, et, quod solum possunt, nos oderunt, per quos putant se libertatem docendæ hæresis perdidisse.*

Habet plura de Anniano quæ non parum conducunt ad historiam et criticam, sed hæc retulimus in Anniani elogio.

Duæ sunt adhuc epistolæ ad Augustinum, sed brevæ admodum, atque ænigmatica, ut antea dictum est: altera apud Augustinum vigesima quinta numeratur; altera vigesima sexta. Illa videtur statim post synodum Diospolitānam data, quando *grassante nescio quo perditorem cuneo, qui valde in perversum niteretur Pelagio suffragari, vix munitior turris Hieronymum ab impetu et inersu impiorum tueri potuit (Lib. de Gest. Palæst. c. ult.).* Ista paulo post auditam in Palæstina condemnationem utriusque hæretici

a Zosimo; id enim significant verba mox afferenda.

In priore eximium istud est: *Macte virtute in orbe celebraris; catholici te conditorem antiquæ rursus fidei venerantur atque suspiciunt, et, quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur, et me pari persequuntur odio, ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant.*

Eximium hoc etiam in altera. *Multi utroque claudicant pede, et nec fractis quidem cervicibus inclinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi eandem non habeant libertatem.*

Tres epistolæ ostendunt rei Pelagianæ statum in Palæstina a synodo Diospolitana usque ad annum 419, nempe insolescentes hujus factionis homines, propter suffuratam a Pelagio per mendacia absolutionem ab episcopis, suam hæresim approbatam, epistolis in provincias missis, mentiti sunt, suisque adversariis apertam vim intulerunt, ut *Hieronymum vix munitior turris tueri potuerit, Dei servi et ancille ad curam Hieronymi pertinentes sceleratissima cæde offerentur, diaconus occideretur, et ædificia monasteriorum incenderentur (Lib. de Gest. cap. ultim.).* Sed audita condemnationis fama, insolentiaque in rabiem versa, nihil non commenti sunt, nihil non machinati adversus eos quos suæ damnationis auctores crederent, metuque imperialium sanctionum compressi, non evomuerunt venenum, sed occultius foverunt.

CAPUT II.

De scriptis ab Augustino adversus Pelagianos.

Hactenus de Hieronymo, qui bello Ecclesiæ contra Pelagianos velitatus est, eo fere modo quo solent veterani duces, fama potius quam manu. Totam capessivit pugnam Augustinus, de quo non honorificentius quam prudentius Hormisdas papa dixit: *Quid Romana asseveret Ecclesia de libero arbitrio et gratia Dei, ex variis Augustini libris, et maxime ad Hilarium et Prosperum, cognosci posse.* Id est, ut ego quidem interpretor, posse quidem, vel ex uno satis Augustino constare quid columna veritatis, quid os Spiritus sancti loquatur. Sed tanti nihilominus viri sententiam, non ex quibuscumque Operibus æqualiter, verum ex postremis potissimum intelligendam. Atque hæc pars sententiæ pontificis cum talis sit, ut ad alicujus doctoris commendationem brevis nihil cumulatusque dici possit, altera tamen necessariæ cujusdam prudentiæ monitum gravissimum continet, ne dum auctoritatem ita commendatam sequimur, veluti regulam catholicis sensus, unam omnibus sine delectu Operibus fidem præstemus, atque ita imprudentes ab ipsomet magistro aberremus. Quamvis enim Augustinus assecutus sit aliquando tantam divinorum gratiæ mysteriorum intelligentiam, quantum forte nemo alius, præter apostolos; non tamen constitit statim in summo, sed per gradus nitendo, difficultatum tenebras, prout divina lux se infundebat, obstantes perrupit.

Id de se ipse cordate sincereque testatus est, nec uno in loco, nec uno tempore; ideoque sui studiosos jubebat ita suis in Operibus legendis versari, ut secum proficere et iisdem quasi passibus ad veritatem accedere studerent (*Epist. 7, et l. de Bon. Persev. c. 21, etc.*).

Ego certe, cum primum animum applici ad quæstiones gratiæ penitentiæ scrutandas, sanctissimi doctoris præcepto obediendum putavi, hauriendamque ex eo fonte veritatem, quem mihi purissimum veritatis magistra Ecclesia indicabat. Eam ob rem diligentius inquisivi quæ vera forent Augustini Opera, quæ supposita; quæ ad negotium gratiæ per se pertinerent, quæ id obiter tantum attingerent; quo denique singula tempore conscripta sint, et qua scribentis experientia, ut pressis vestigiis ductorem ab Ecclesia mihi datum sequeretur, ejusque ductu, et quasi methodo, facilius eo pervenirem quo tendebam.

Erit forte qui superflua me diligentia laborasse

putet, cum toto hoc labore sanctus doctor defatuetas A videatur, recensitis ordine suis Operibus. Verum in Retractionum libris, neque epistolæ recognite sunt, neque homiliæ; sed tractatus dumtaxat, in quibus tamen ordinem temporis exarte non servari, vel ex hoc uno quisque facite cognoscat, quod adhuc incertum sit apud eruditos quo anno liber de Gratiâ et Libero Arbitrio, quoque alius de Octo Delectiis Questionibus conscriptus sit. Neque illud mirum, cum Augustinus inter retractandum ea sæpe conjunxerit, propter cognationem argumenti, quæ temporis ratione distarent; et forte nonnumquam acciderit ut senem septuagenario majorem memoria deficeret.